مطلب بن عبدمناف کے ایک فرزند حارث نامی تھے، جن کی شادی ایک ثقیفی خاتون شہیلہ بنت خزاعی بن حویرث بن حبیب بن مالک بن حارث بن حطیط بن حنم / ثقیف سے کی تھی اور ان سے کئی فرزند ان گرامی تھے:

۱۔ عبیدہ بن حارث بن مطلب

۲۔ طفیل بن حارث

۳۔ حصین بن حارث

یہ تینوں سابقین اولین میں تھے۔ ان میں حضرت عبیدہ بن حارث مطلبیؓ عمرو بن میں رسول اکرم ﷺ سے زیادہ تھے اور غزوہ بدر ۲ھ / ۶۲۴ء میں شہید ہوئے تھے، جب ان کی عمر ۶۳ سال کی تھی۔ ان

کے دونوں صحابی بھائی خلافتِ عثمانؓ میں فوت ہوئے تھے۔ ان کی عمروں کی بنا پر حارثِ مطہلی کی ثقفی خاتون سے شادی کا زمانہ ولادتِ نبوی سے کئی سال قبل کا ٹھہرتا ہے، غالباً ۶۶۹ء کے قریب قریب۔ (۳۶)

حضرت عبیدہ بن الحارثِ مطہلیؓ کے متعدد بیویوں سے کم از کم دس بچے تھے، جن کا ذکر ابن سعد نے کیا ہے۔

اس کی وجہ واقعے سے ظاہر ہیں۔ اس کی تاریخی اور توقیتی تعیین کی مختصر بحث ذیل میں کی جاتی ہے۔ ہجرت حبشہ کی دور کے پانچویں اور چھٹے سال کا واقعہ ہے۔ اسی سال یا اس کے کچھ بعد ابو اجمیر سعید بن العاص اموی نے مکہ کی سکونت ترک کی تھی۔ مال طائف میں ان کی وفات کی تاریخ غزوہ بدر کے بعد یا قبل سنہ ۲ ہجری / ۶۲۴ء بتائی گئی ہے۔ اس حساب سے ابو اجمیر سعید بن العاص اموی کی دیارِ ثقیف میں مستقل سکونت کی مدت قریب قریب دس سال بنتی ہے۔ یعنی ان کی آخری عمر کے دس سال وہاں گزرے تھے۔ ظاہر ہے کہ اموی سردار وہاں اکیلے نہیں سکونت پذیر ہوئے تھے کہ ایسا ممکن ہی نہ تھا۔

ساتھ اپنی حمایت و نصرت کا مطالبہ بھی کرتے تھے اور جس کو اہل سیرت وحدیث: ”عرض نفع علی القبائل“ سے تعبیر کرتے ہیں؛ کاروانوں کے ذریعہ رسالت محمدی کی خبر پہنچانے اور عرب کے کونے کونے میں عام کرنے کا ذکر ان کتابوں میں ہے۔ اس پر ایک تحقیقی کام کرنے کی ضرورت ہے
- ۲۹۔ مصعب زبیری۔ مصعب بن عبد اللہ زبیری، م ۲۳۶ھ/ ۸۵۱ء۔ کتاب نسب قریش۔ مرتبہ یحییٰ بروفسال۔ قاہرہ ۱۹۳۸ء۔ زبیر بن بکار زبیری (م ۲۵۶ھ/ ۸۷۰ء) جمہورۃ نسب قریش۔ مرتبہ محمود محمد شاکر۔ قاہرہ ۱۳۸۱ھ: مورخ سدوسی، حذف من نسب قریش۔ بیروت ۱۹۷۶ء۔ ابن سعد (محمد بن سعد، م ۲۳۰ھ/ ۸۴۵ء)۔ الطبقات الکبریٰ۔ دار صادر بیروت ۱۹۵۷ء۔ آٹھ جلدیں۔ بلاذری (احمد بن یحییٰ بن جابر، م ۲۷۹ھ/ ۸۹۲ء): انساب الاشراف اول۔ قاہرہ ۱۹۵۹ء: چہارم و پنجم وغیرہ یرودعلم ۱۹۳۶ء: ابن حزم اندلسی (علی بن احمد، م ۳۵۶ھ/ ۱۰۶۳ء)۔ جمہورۃ انساب العرب۔ قاہرہ ۱۹۳۸ء، قاہرہ ۱۹۶۲ء۔ ابن قتیبہ دیونری (عبد اللہ بن مسلم دیونری، م ۲۷۶ھ/ ۸۸۹ء)۔ کتاب المعارف۔ قاہرہ ۱۹۶۰ء۔ وغیرہ دیگر کتب: ابن اسحاق/ ابن ہشام، مذکورہ بالا کے مختلف مباحث: واقدی، کتاب المغازی، آکسفورڈ پریس ۱۹۶۰ء تین جلدوں کے مختلف غزوات سرایا۔
- ۳۰۔ زبیری، مختلف اجزائے کتاب نسب قریش جن کا ذکر آگے آ رہا ہے: نیز ابن اسحاق/ ابن ہشام، ابن سعد، واقدی وغیرہ کے اگلے حوالے: محمد حمید اللہ، مقالہ ثقیف اور مقالہ طائف اردو دائرۃ المعارف الاسلامیہ لاہور، ثقیف کے نسب و آباد کاری پر بحث کے لیے بھی۔